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کتاب شناسی ویژه  تربیت عبادی معنوی
 مصطفی سلیمانی1

دعا

سید علی خامنه ای، به کوشش علی رضا برازش، چاپ اول، تهران: 

انتشارات انقلاب اسلامي، 1390ش، 140 صفحه، رقعی.

این نوشتار، در پنج فصل تدوین شده است. »معانی دعا، اجابت و ذکر، اهمیت دعا و 

ذکر، شرایط دعا، شروط اجابت، فواید و دستاوردهایدعا و در دعا از خدا چه بخواهیم؟ 

و همچنین نمونه هایی از کتاب ها و دعاهای برجسته« عناوین فصل های این اثرند.

گرد آورنده کتاب، در مقدمه مي نویسد: اولین موضوعي که علاقمند شدم درباره آن 

تحقیق کنم، »دعا« بود، و این امر به اوایل دهه شصت برمي گردد. از همان ایام تقریباً 

عمده  آثار مکتوب پیرامون این موضوع را مطالعه کردم، ولي نکته  بکر و کلیدي مبحث 

را در نماز جمعه و از زبان خطیب جمعه  تهران دریافت کردم. »برازش« سه فایده، سه 

دستاورد، سه جهت و سه نکته درباره  دعا که بارها و بارها از زبان آیت الله خامنه اي 

شنیده شده است را یادآور مي شود و مي نگارد:

الحق که دو نکته  آن در میان مردم و حتي متدینین و افراد مأنوس با دعا و نیایش، 

غریب و مغفول بود و هست و حتي در کتب تالیف شده درباره  دعا و نیایش نیز به نحو 

1. دانش آموخته حوزه علمیه قم، محقق و پژوهش گر.
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شایسته بدان پرداخته نشده است.

از دعا؛ مگر دعا کلام معصوم نیست؟ پس چرا محقق و  استخراج و کسب معارف 

مؤلفین کتاب هاي عقیدتي آن چنان که از گنجینه  قرآن و روایات و سخنان اندیشمندان 

نقص  و  غفلت  این  نمي برند؟  بهره  گران بها  این خزانه   از  مي کنند،  بهره برداري  دیني 

فراگیر، بارها و بارها توسط معظم له هشدار داده شد و براي فتح باب؛ بعضا نکات بکر و 

نابي از معارف پهان در لابه لاي ادعیه را ـ البته با توجه به محدودیت زماني خطبه  نماز 

یا مجلس سخنراني ـ بیان مي فرمودند. 

و  اجابت  رهبري  معظم  مقام  نگاه  از  کتاب مي خوانیم:  مقدمه  از  دیگري  در بخش 

دریافت حاجت؛ اصل نیست؛ مهم خود دعاست. رشد و ارتقا، حالت تضرع؛ انکسار؛ ذلت 

و در یک کلام، عبودیت، خیلي مهم تر از دریافت حاجت ـ حتي حاجتهاي معنوي ـ 

است. توفیق هم کلام  شدن با پروردگار؛ مناجات و صحبت خودماني با حضرت حق، 

از پاداش هاي دنیوي و حتي اخروي است. مقام معظم رهبري این  با ارزش تر  خیلي 

فایده را مهم ترین و درک این اهمیت را کلیدي ترین نکته ي مبحث دعا مي دانستند و 

مي دانند.

قلبی  »رابطه  مانند  مطالبی  به  اثر  این  دوم  و  نخست  در فصل های  برازش  علیرضا 

انسان با خدا، حرف زدن با پروردگار، معانی ذکر، غنیمت دانستن دعا و از منظر مقام 

معظم رهبری« پرداخته است.

وی در این اثر در مبحثی با عنوان "مقام دعاکنندگان، بیانگر اهمیت دعا" به شخصیت 

پیامبر اکرم، انبیاء، اصحاب و حواریون پیامبران و همچنین امام خمینی  )ره( 

اشاره کرده و در این اثر به نقل از حضرت آیت الله خامنه ای آورده است: »بدون دعا و 

توجه و توسل به پروردگار نمی شود راه را پیش برد و من اعتقاد دارم که یکی از علل 

موفقیت امام خمینی  )ره( همین تضرع و توجه به پروردگار متعال بود.«

برازش فصل های سوم تا پنجم کتاب را نیز به مطالبی مانند »پیش شرط دعا، قطعیت 
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از دعا، دستاوردهای دعا و درخواست  نداشتن  بر  بر درخواست، دست  اصرار  اجابت، 

حاجات همه انسان های روی کره زمین« اختصاص داده است.

همچنین در این اثر به اهمیت کتاب »صحیفه سجادیه« از منظر ایشان اشاره شده 

است. در این بخش، مقام معظم رهبری دعای هشتم صحیفه را یک درس بزرگ اخلاقی 

دانسته اند. علیرضا برازش این اثر را بر اساس بیانات حضرت آیت الله خامنه ای درباره دعا 

تدوین کرده و نرم افزار »حدیث ولایت« شامل متن کامل بیانات، سخنرانی ها، خطبه ها 

آبان 89 را منبع پژوهش  تا  از شهریور 66  و مصاحبه های حضرت آیت الله خامنه ای 

خود قرار داده است.

تعلیم و تربیت از دیدگاه امام سجاد

معارف،  نشر  دفتر  تهران،  اول:  چاپ  لیاقت دار،  محمدجواد 

1386ش، 268صفحه، رقعی.

کتاب »تعلیم و تربیت از دیدگاه امام سجاد« در بر دارنده سه فصل با عناوین؛ 

»جایگاه دعا در نظام تعلیم«، »جایگاه و ارزش دعا« و »شرح دعاي مکارم الاخلاق« 

است.

انتشار  از  اثر را مؤلف در مقدمه این گونه آورده است: "هدف  هدف از نگارش این 

چنین گفتارهایي، اصلاح سنت راستین و زنده دعا از طریق معرفي معاني بلند ادعیه 

انسان به سوي هدایت،  معتبر اسلامي مي باشد. دعاي اسلامي یک محرک قدرتمند 

معرفي  متأسفانه  که  امروز  متمدن  دنیاي  در  مي رسد  نظر  به  است.  ترقي  و  کمال 

نامطلوب فلسفه دعا و نیایش، اثرات منفي در میان مردم مي گذارد، سخن گفتن از دعا 
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و مضامین حیات بخش گفتار ائمه معصومین، امري لازم و ضروري است. صحیفه 

سجادیه مستند ترین و کامل ترین نمونه اصیل مجموعه دعاهاي اسلامي است صحیفه 

هم کتاب دعاست و هم کتاب جهاد در تنهایي سخن گفتن در سکوت ، فریاد زدن در 

خفقان و آموختن صامت است".

قرآن،  در  دعا  جایگاه  دعا،  از  برداشت سطحي  چون؛  موضوعاتي  حاوي  کتاب  این 

جایگاه دعا در احادیث، آثار دعا، ویژگي هاي دعا در نظام تعلیم و تربیت اسلامي، آداب 

استناد  از منابع مورد  این دعاست.  از  فراز  دعا، سندیت دعاي مکارم الاخلاق و سي 

مؤلف علاوه بر قرآن کریم مي توان به کتب تحف العقول عن آل الرسول، تفسیر 

نهج البلاغه، اصول و فلسفه تعلیم و تربیت، انسان و ایمان، بیست گفتار، تعلیم و تربیت 

اشاره  السعاده  معراج  و  اسلامي  اخلاق  علم  معنوي،  الهي، گفتارهاي  اسلام، عدل  در 

کرد. مطالب و عناوینی که در این کتاب مورد بحث و بررسی قرار گرفته است، از این 

قرار است:

تأملاتی در دعای مکارم الاخلاق و کشف و تحلیل آموزه ها و تعالیم امام سجاددر 

تربیت و آموزش است. در این بررسی با اشاره به اهمیت نقش دعا در نظام تعلیم و 

تربیت به بیان نکاتی در مورد ویژگی های دعا و تأثیر تربیتی آن پرداخته و ارزش دعا 

را از نظر برخی متفکران بازگو کرده است. سپس فرازهای دعای مکارم الاخلاق توضیح 

و تشریح شده و اصول و مبانی و روشهای تربیت صحیح اسلامی و نظام تربیتی اسلام 

از دیدگاه امام سجاد تحلیل شده است.

آداب راز و نیاز به درگاه بي نیاز

نائیجي. چاپ  تحشیه محمد حسین  و  ترجمه  حليّ،  فهد  ابن 

اول: تهران، انتشارات کیا، 1381ش، 366 صفحه، وزیري.
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این کتاب، ترجمه اثر عده الداعي و نجاح الساعي، تألیف ابن فهد حليّ )757 ـ 841   ق( 

است که از دیرباز مورد توجه خاص و عام بوده و همیشه در محافل روحاني و مجالس 

معنوي به خواندنش توصیه مي شده است؛

علامه حسن زاده آملي)حفظه الله تعالی( در مورد این کتاب اینگونه می فرمایند:

"خوب است این کتاب هاي مفتاح الفلاح شیخ بهایي و عده الداعي ابن فهد حلّي و 

قوت القلوب ابوطالب مکي کتاب درسي شود و آن گاه کتاب صحیفه ی سجادیه، زیور آل 

محمد خوانده شود تا طلاب، به حقیقت، روحاني و وارث پیامبر و ائمه شوند." 

با  را  معنویت  راه  ره پویان  و  پیشوایان  احادیث  از  مجموعه اي  اثر،  این  در  فهد  ابن 

موضوع دعا و راز و نیاز گردآوري کرده است؛ مجموعه اي از احادیث گران بها که با تلاش 

و کوشش، چنان آنها را تألیف و انس داده که خواننده، آنها را مجموعه اي مي یابد که از 

یک قلم و یک تن تراوش کرده است؛ با آن که در اصل، احادیثي متفرق بوده که وي 

از احاطه فراواني که به احادیث داشته آنها را گلچین کرده و با هم تلفیق نموده است.

مؤلف در مقدمه آورده است:

"خداي سبحان و متعالي از کرم بي پایان خویش، دعا را آموخت و ما را به آن فراخواند 

و درخواست را به بشر الهام کرد و .... در دعا کلید بخشش ها و عطاها وا نهاد و براي 

اجابت دعا راه هایي قرار داد که عبارتند از: خصوصیت دعاها، اصناف دعا کننده ها، حالت 

ایشان، مکان هاي دعا و اوقات آن. به همین خاطر این کتاب را در همین موارد نگاشتم 

و آن را عده الداعي و نجاح الساعي نام گذاشتم." مطالب و عناوینی که در این کتاب 

مورد بحث و بررسی قرار گرفته است، از این قرار است:

مقدمه: معناي دعا، تأکید بر دعا از معصومین؛ 

باب اول: در تحریض بر دعا، استفاده از آیه، اشکال و پاسخ، فواید اصرار بر دعا و...؛

باب دوم: در علل اجابت دعا، در وقت دعا، ادعیه پس از نماز، دعا براي تقویت حافظه و...؛

باب سوم: در احوال نیایشگر، کساني که دعایشان مستجاب است، دعا با توکل و ...؛
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باب چهارم: در کیفیت دعا، آداب قبل از دعا، صفت انبیاء و اولیا در نماز، اصرار در 

دعا و ...؛

باب پنجم: در ملحقات دعا، ذکر، تحمید، تمجید، تحلیل، تکبیر، تسبیح و ...؛

باب ششم: در تلاوت قرآن کریم، در نگهداري قرآن در منزل، شفا از بیماري ها و ...؛

خاتمه: رساله اسماي حسن الهي از ابن فهد حلي.

از  الاخلاق  مکارم  دعاي  تفسیر  و  )شرح  فلسفی  گفتار 

صحیفه ی سجادیه(

محمد تقي فلسفي، چاپ هشتم: تهران. دفتر نشر فرهنگ اسلامي، 1383ش، 3 جلد، 

543 + 529 + 533 صفحه، وزیري.

دعاي مکارم الاخلاق صحیفه سجادیه، یکي از پرشورترین و پرمحتواترین دعاهاي 

امام سجاد است که حاوي تعالیم مهم و درس هاي  آموزنده و انسان ساز است که 

تاکنون شرح هاي زیادي بر آن نوشته شده است. شرح و تفسیر دعاي مکارم الاخلاق به 

قلم محمد تقي فلسفي، یکي از بهترین شرح هایي است که بر این دعاي شریف نگاشته 

شده است.

این کتاب، در واقع مجموعه سخنراني ها و مجالس معنوي مؤلف در تهران و قم  است 

که بعدها پس از استخراج از نوار و انجام دادن اصلاحات و تغییرهایي به شکل کتاب 

به چاپ رسیده است.

 مهمترین امتیازات این شرح و تفسیر عبارتند از: 

1. نثر و شیوه بیان مطالب، بسیار ساده و روان است؛ به طوري که هر انسان علاقه 

با  و  بهره گیرد  این کتاب  از  به خوبي  اطلاعات مذهبي مي تواند  میزان  با هر  مندي 
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خواندن آن از معارف الهي لذت ببرد.

 پیچیده ترین مباحث معنوي و فکري در این کتاب، با زباني ساده و شیرین مورد 

تجزیه و تحلیل قرار گرفته است و خواننده با خواندن آن احساس کسالت نمي کند.

2. از آنجا که مؤلف سالیان سال در روایات و احادیث اهل بیت مطالعه و تحقیق 

قرار داده است، ضمن  بررسي و توجه  از آن جهات متعدد مورد  را  احادیث  نموده و 

ترجمه و تفسیر دعاي مکارم الاخلاق به مناسبت هر جمله، یک یا چند حدیث ذکر 

کرده که بر غناي مطالب افزوده و ارزش کتاب را دو چندان نموده است.

3. موضوع اصلي اثر، دعاي مکارم الاخلاق است، اما ضمن شرح و تفسیر آن یک دوره 

کامل از معارف و عقاید اسلامي به طور خلاصه بیان شده است؛ از مباحث  اعتقادي 

مانند ایمان و کفر تا مباحث اخلاقي مانند عزت نفس، عجب و ... .

مؤلف در ابتداي هر فصل، جمله یا جمله هاي کوتاه از دعاي مکارم الاخلاق را در ابتدا 

ترجمه و پس از آن شرح و تفسیر کرده است و ضمن آن مهمترین مبحث مربوط را با 

استناد به آیات و احادیث تبیین کرده است. مطالب و عناوینی که در این کتاب مورد 

بحث و بررسی قرار گرفته است، از این قرار است:

ایمان کامل، فرق  الهي و دعا، ذکر صلوات و دعا، درخواست  پیامبران  اول(:  )جلد 

بین اسلام و ایمان، درجات و مراتب ایمان، بهترین نیت، بهترین عمل، تخلق به مکارم 

اخلاق، درخواست مصونیت از مباهات، توازن بین جسم و روح، بهره مندي از هدایت 

تبدیل  درخواست  دشمنان،  محبت  درخواست  مشروط،  عمر  طول  درخواست  صالح، 

حسد به مودّت؛

)جلد دوم(: شکر نعمت و کفران آن، زیور صالحین، گسترش عدل، نشر خوبي هاي 

دیگران، درخواست وسعت رزق، درخواست قوت در ایام ناتواني، یاري نخواستن از غیر 

خدا موقع اضطرار، ستایش باري تعالي، اعتراف به احسان خدا، درخواست سخن گفتن 

در هدایت مردم؛
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)جلد سوم(: هدایت و راهنمایي، درخواست شایستگي، درخواست پیروزي قیامت، 

پناه دل هاي غمگین، درخواست دفع عوامل ضرر و زیان، تقاضاي نعمت غذا، امام و 

درخواست اصلاح.

ادب حضور )ترجمه ی فلاح السائل(

سید رضي الدین علي بن طاووس، ترجمه محمد روحي. چاپ 

دوم: قم، انتشارات انصاري، 1384ش، 512 صفحه، وزیري.

اللیله این مجموعه، ترجمه اي از کتاب فلاح السائل و نجاح المسائل في  و  الیوم  عمل 

است که درباره ی اعمال عبادي شبانه روز نگاشته شده است.

مهمترین ویژگي هاي این کتاب معنوي عبارت است از:

1. مؤلف، فقط به جمع آوري دعاها همت نگماشته، بلکه از میان نکته ها و اسرار و 

عبادات،  در  اخلاص  نحوه تحصیل   اولیاء،  مقامات  درباره  مشاهده هاي شخصي خود 

پرداختن اعمال از نواقص، حضور قلب و زدودن حالت غفلت کوتاهي نکرده است.

2. بیانیه ها و توضیح هاي مؤلف تقلیدي نبوده بلکه وي نکته هایي را که خود بدان 

دست یافته و با جان و دل لمس نموده براي خوانندگان کتابش بیان کرده است.

3. در این اثر عقل، نقل و عرفان به هم آمیخته است؛ یعني مؤلف با تمام مقام  علمي، 

عملي و عرفاني که داشته، سر سپرده تمام بیانات الهي و معصومیناست و همواره 

به آنها استشهاد مي کند.

او با اندیشه ژرف و ملکوتي خویش، اسرار آیات و روایات را براي کساني که حظي و از 

ذوق و عرفان ندارند، تابناک مي کند و احکام و آداب اسلام را چنان توجیه مي کند که 

هر عاقلي ملزم به اعتقاد و عمل به آن مي گردد. او گاه با تصریح و گاه با اشاره از تجربه 

شخصي و مشاهده دروني خود پرده بر مي دارد و با این کار خواننده را به عمل بر احکام، 

آداب ظاهري و معنوي اعمال و عبادات ترغیب مي کند.
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4. عالمان و عارفان بسیاري، خواندن و عمل کردن به کتاب شریف را به سالکان راه 

حق توصیه کرده اند و آن را جزء کامل ترین اثرهاي ادعیه نام برده اند.

مطالب و عناوینی که در این کتاب مورد بحث و بررسی قرار گرفته است، از این قرار 

است:

مقدمه مؤلف: سبب تألیف کتاب، رفع یک شبهه، اسناد و روایات کتاب، روش تألیف کتاب؛

فصل اول: پیامدهاي سبک شمردن نماز؛

فصل دوم: شرایط نماز مطلوب؛

فصل سوم: فضیلت و آثار دعا از دیدگاه قرآن؛

فصل چهارم: فضیلت و آثار دعا از دیدگاه روایات؛

فصل پنجم: برتري دعا و مناجات از تلاوت قرآن؛

فصل ششم: شرایط استجابت دعا از دیدگاه عقل؛

فصل هفتم: شرایط استجابت دعا از دیدگاه روایات؛

فصل هشتم: فواید مناجات کردن و فضیلت دعا براي مؤمنین؛

فصل نهم: احکام و آداب مقدمات طهارت و ادعیه آن؛

فصل دهم: آداب معنوي طهارت از دیدگاه عقل؛

فصل یازدهم: احکام و آداب و ادعیه وضو؛

فصل دوازدهم: احکام و آداب تیمم بدل و از وضو؛

فصل سیزدهم: احکام و آداب غسل از دیدگاه عقل و نقل؛

فصل چهاردهم: ادعیه هنگام ورود به مسجد؛

سیفصل پانزدهم: تعیین نخستین نماز واجب.
شنا
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راز و رمز نیایش

سبحان،  نشر  تهران،  سوم:  چاپ  گرمارودي،  اسدي  اسدالله 

1376ش، 167 صفحه، رقعي.

در این کتاب نگارنده کوشیده است تا با تشریح و تبیین حقیقت 

شرایط  بیان  و  مربوطه  پرسش هاي  به  پاسخگویي  نیایش  و  آداب دعا راه درست دعا 

مناجات و ایجاد ارتباط فکري عمیق و صحیح با پروردگار را بنمایاند.

مؤلف با استناد به کتاب هاي تفسیر و حدیث، جایگاه و مقام دعا و مناجات در اسلام را 

ترسیم کرده و آوردن نقل قول هایي از دانشمندان و شخصیت هاي جهاني، ارزش و ارج و 

قرب مناجات را در میان سایر فرهنگ ها و ادیان نشان داده است. مهمترین ویژگي این 

کتاب را مي توان در این دانست که مؤلف، با بهره گیري از شیوه ی سوال و جواب مسائل 

مهمي را براي خوانندگان بیان کرده  و از سوي دیگر پاسخ سوال هاي مطرح شده نیز 

بسیار کوتاه، مفید و جامع است. همین ویژگي، در جذب مخاطبان جوان بسیار مؤثر 

خواهد بود. مهمترین ویژگي هاي این کتاب معنوي عبارت است از:

)بخش اول(: راز و نیایش: تعریف دعا، فرق دعا و ندا، ضرورت بحث دعا، جایگاه دعا در شریعت 

اسلام، فطري بودن دعا و نیایش آدمي، نظر برخي دانشمندان پیرامون دعا، پرسش هایي 

پیرامون دعا و پاسخ هاي آنها، فواید دعا، فواید دعا در حق  امام زمان )عجل الله تعالی(، دعاي چه 

کساني مستجاب مي شود و ...؛

)بخش دوم(: رمز نیایش: شرایط دعا، آداب دعا، آداب قبل از دعا، آداب هنگام دعا، 

آداب پس از دعا و ... .

شهود و شناخت

دو  کتاب، 1383ش،  بوستان  قم،  اول:  حسن ممدوحي، چاپ 

جلد، 560 + 608 صفحه، وزیري.
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این کتاب شرحي است بر دعاهاي صحیفه سجادیه که ابتدا مؤلف در قالب برنامه اي 

رادیویي در رادیو معارف اجرا کرده و سپس بنا به حسن استقبال شنوندگان به شکل 

کتاب تدوین شده است.

شیوه کار مؤلف، این گونه است که ابتدا هر یک از دعاها به فرازهایي تقسیم شده و 

پس از ترجمه، به شرحي مختصر و بیان نکته هاي مهم مبادرت شده است. غالب مطالب 

طرح شده در شرح، با سعي در ساده نویسي از قرآن کریم کتاب هاي روایي مرجع، نهج 

البلاغه، تفسیر المیزان، اسفار، شفاء، فصوص الحکم، فتوحات مکیه و تمهید القواعد تنظیم 

و تبیین گردیده است. مؤلف در مقدمه آورده است:

این  و  است  آنان  و جهان بیني  پایه شناخت  دین،  اولیاء  معصومانه  دید  در  "شهود 

آنها  و محتواي  و شکل  نیایش ها  و  فراز هاي گوناگون دعاها  در  انگیز  واقعیت حیرت 

پیداست. از این رو، ترجمه و شرح این صحیفه مکرمه را شهود و شناخت نامیدیم." 

پیشگفتار عالمانه و محققانه مؤلف، از مهمترین امتیازهاي این کتاب محسوب مي شود. 

این مقدمه ی مفصل شامل این مباحث است: 

تعریف دعا به مفهوم ماهوي، به خواص ماهوي، به طور وجود و به مصداق، ضرورت 

دعا، ضرورت عقلي نیایش، تاریخ دعا، اقسام دعا، دعاي لفظي، دعاي مصداقي، دعاي 

قلبي، دعاي تکویني، ارکان دعا، حقیقت دعا و آثار آن، موانع دعا، زبان دعا و .... .

آیت الله جوادي آملي بر این کتاب، مقدمه اي محققانه نوشته و ضمن آن اهمیت دعا 

و نیایش در فرهنگ اسلامي را با استناد به آیات و روایات و کلام بزرگاني چون ابن 

سینا تبیین نموده است: کسي که کوثر دعا محروم باشد، از چشمه دعوت الهي مهجور 

بوده و از اصل حیات مهجور است، چون تارک دعا دعوت خداي سبحان را نیز پاسخ 

نداد و فرمان )ادعوني استجب لکم( را امتثال نکرد و ... . مطالب و عناوینی که در این 

کتاب مورد بحث و بررسی قرار گرفته است، از این قرار است:

)جلد اول(: مفهوم اول و آخر بودن در مورد خداوند، سپاس گزاري از منعم و مراتب 
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آن، ستایش نامحدود و بي مرز از هر جهت، ویژگي بارز رسول اکرم، اهمیت شفاعت، 

حقیقت و اقسام ملائکه، فضائل یاران پیامبر اکرم، صیانت و پاسداري از دین و...؛

)جلد دوم(: راز تشویق به حاجت خواهي، مدح ظلم ستیزي، توحید افعالي، دیدگاه 

معقول درباره فقر و ثروت، لزوم پذیرش دستورهاي خدا، اشاره به مفهوم جهل و غفلت، 

نیت صالح، طلب اصلاح نفس، راه هاي ارضاي نیازها، میانه روي در امور و ...؛

نجواي عاشقانه با مناجات شعبانیه

مؤسسه  انتشارات  قم،  دوم:  چاپ  یزدي،  مصباح  محمدتقي 

 آموزشي و پژوهشي امام خمیني، 1383ش، 152 صفحه، پالتویي.

از مناجات  از سخنراني هاي مؤلف در شرح بخش هایي  این نوشتار، گزیده اي است 

شعبانیه که بعد از نگارش و تحقیق مجدد به شکل کتاب به چاپ رسیده است.

این کتاب که چهارمین مجلد از مجموعه ی عرفان و یک مجلد از سلسله گفتارهای 

فرهنگی است، در بردارند ه ی گزیده  ای از درس های ایشان در شرح مناجات شعبانیه 

است که در دفتر مقام معظم رهبری در قم ایراد شده است. بیان ساده و رسا، رجوع 

به قرآن، احادیث و ادعیه، باز کردن سوالات رایج در مورد دعا و بحث کردن از بعضی 

مفاهیم پیچیده ی عرفانی با زبانی همه فهم و بیان مثال هایی ساده از زندگی عادی و 

خاطرات خویش و بعضی از علما، این مجموعه را برای اقشار مختلف قابل استفاده کرده 

است. فصل بندی دقیق موضوعی هم فرصت جستجو را برای مخاطبین و پژوهشگرانی 

که به دنبال بحث های جدی تر وگزیده تر هستند فراهم می کند. مهمترین ویژگي این 

و  مطالب  است.  شده  عرضه  خوانندگان  به  روان  و  ساده  زبان  و  عالمانه  بیان  شرح 

عناوینی که در این کتاب مورد بحث و بررسی قرار گرفته است، از این قرار است:

تأثیر صلوات در استجابت دعا، دعاي ویژه اهل بیت، مفهوم ندا و دعا و مناجات، معناي 
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فرار به سوي خدا، معناي تضرع، معناي رحمت و غضب الهي، انتخاب اسامي خدا، آثار 

محبت خدا، معناي شوق و محبت خدا، وظیفه اهل ولایت، مناجات هاي برتر و ...

تفسیر و شرح صحیفه سجادیه )دیار عاشقان(

آزادی،  پیام  انتشارات  تهران:  پنجم،  چاپ  انصاریان،  حسین 

1378ش،444صفحه، وزیری.

از جمله کتاب هایی که در شرح و تفسیر صحیفه سجادیه نوشته شده کتاب"دیار 

عاشقان" می باشد. مصحح و اعراب گذار این اثر، حسین استاد ولی می باشد. چاپ اول 

این کتاب در سال 1371 انجام شده است. آنچه که در جلد اول این کتاب می بینیم بعد 

از فهرست، مطالب تقریظی است که محقق عظیم الشأن استاد محمد تقی جعفری)رحمه 

الله علیه( بر این اثر داشته اند.

سپس مؤلف در پیشگفتار، انگیزه ی خود از نوشتن این کتاب را، انجام برنامه ای در 

مسیر فرهنگ سعادت بخش الهی معرفی می کند و با قلمی ادبی به تمجید از صحیفه 

سجادیه پرداخته و از غفلت جامعه ی شیعی از صحیفه سجادیه و نهج البلاغه اظهار 

 تأسف می نماید. بعد از آن قسمتی از کتاب را به زندگی پرفروغ امام زین العابدین

اختصاص داده و از ولادت و نام و کنیه ی آن حضرت تا عبادت و مناجات و شخصیت 

  و اخلاق و رفتار آن حضرت را بیان نموده است. سپس یکی یکی از دعاهای امام

را آورده و به شرح و توضیح آن ها پرداخته است به این شکل که اول متن هر دعا را 

به طور کامل آورده، و بعد از آن به شرح و تفسیر آن به صورت بسیار مفصل و عمیق 

و جامع پرداخته است.

جامعیت مطالب مطرح شده، حکایات و لطایف و اشعار عارفانه و مناجاتی، نثر ساده 

و روان و یکدست و تقریظ عالمانه علامه محمد تقی جعفری، یکي از کامل ترین کتاب 
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در زمینه صحیفه سجادیه را پایه گذاشته است.

از دیگر مزایای این اثر می توان به اضافه کردن بیش از 250 موضوع تحت اشراف 

مؤلف به برخی از فرازهایی که قبلا شرح نشده بود، تلطیف در اشعار کتاب و شناساندن 

شاعر، شماره گذاری فرازهای صحیفه سجادیه، تنظیم ترجمه های مربوط به فرازهای 

فهرست  تنظیم  مستقل،  مجلدی  در  متنوع  فهارس  تنظیم  جداگانه،  صورت  به  دعا 

و  مستقل  مجلدی  در  کتاب  داستان های  ارائه  مستقل،  مجلدی  در  مطالب  موضوعی 

حذف برخی از مطالب که مناسب امور اجتماعی سال های تألیف کتاب بوده است )با 

اشراف مؤلف( اشاره کرد. 

اندیشمندان دانشگاهی، در  از  اثر، مرجعی برای آثار تحقیقی طلاب و گروهی  این 

حروف چینی  است.  گرفته  قرار  علمی  پایان نامه های  برای  مصدری  و  مختلف  سطوح 

جدید و مقابله متن با دست نوشته های مؤلف، بازبینی متن و اعمال بازنگری با اشراف 

مؤلف، موضوع گذاری جهت سهولت دسترسی به مطالب، ویرایش ادبی متن فارسی و 

عربی، بازنگری اعراب و ترجمه روایات، جایگزینی ترجمه جدید مؤلف از آیات قرآن 

مجید، نهج البلاغه و صحیفه سجادیه و استخراج منابع و تطبیق روایات با مصادر روایی 

شیعی و سنی از ویژگی های این اثر است.

این اثر، یکی از مفصل ترین آثار در زمینه ی شرح و صحیفه ی سجادیه می باشد.

حضور و مراقبه )به انضمام شرح مناجات العارفین(

بخشایش،  انتشارات  قم،  اول:  چاپ  طباطبایي،  سید علي 

1382ش، 200 صفحه، رقعي.

این کتاب، داراي دو بخش است: 

)بخش اول(، رساله اي است درباره حضور و مراقبه و بیان راه هاي تکامل انسان.
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عشر  خمسه  مناجات  مجموعه  از  العارفین  مناجات  بر  است  شرحي  دوم(،  )بخش 

امام سجاد این رساله شامل یک مقدمه و چهار بخش است و در پایان آن ترجمه 

رواني از دعاي کمیل آمده است. مؤلف در مقدمه، تعریفي از مناجات و شناخت عارف 

بیان مي کند و سپس مناجات عارفین را در چهار بخش با این عنوان ها شرح مي کند: 

جهان بیني عارفان و بیان طرز تفکر و بینش  اهل عرفان دعا و درخواست عارفان، تشریح 

عرفاني.  بقاي حال  و درخواست  پایاني  نیایش  عرفان،  وادي  در  بندگي  طعم شیرین 

مؤلف در شرح خود از کتاب هاي  عرفاني مانند: شرح فصول الحکم، فتوحات، مثنوي 

معنوي، مصباح الانس و هزار و یک نکته ی علامه حسن زاده آملي)حفظه الله تعالی( 

بهره برده است. 

نقش دعا در زندگي انسان ها

سید حمید فتاحي. چاپ اول: قم، نشر مرتضي، 1371ش، 201 

صفحه، رقعي.

انسان به ویژه در  اثر فواید و نقش مفید دعا در زندگي فردي و اجتماعي  این  در 

عصر حاضر مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است مؤلف با بهره گیري از آیات و روایات 

جیمز،  ویلیام  مطهري،  شهید  جعفري،  علامه  مانند  بزرگاني  کتاب هاي  همچنین  و 

آلکسیس کارل، فواید دعا را به شرح ذیل تشریح و تبیین نموده است:

وسیله اي  دعا  است،  مخلوق  و  خالق  بین  مستقیم  ارتباط  و  عبادت  مهمترین  دعا 

ناامیدي، رابطه دعا و ثبوت اختیار و نفي اجبار، دعا  از بین بردن یأس و  مهم براي 

را  نفي حسادت ها، دعا کبر  براي  و کار و کوشش، دعا عامل مهم  و خودسازي، دعا 

مي زداید، رابطه دعا و رضا به قضاي الهي، مسئله بدأ، شرایط استجابت دعا. 
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